[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 58/2020
Documento   17/20
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e louvor aos Policiais Civis Alex Sandro Lopes Laguna, Bruno Rafael de Oliveira Mainardi, Cristian Salgueiro de Moraes, Daniel Isaque Riet Cardoso, Getúlio Pio de Almeida Cunha, José Marçal Cardoso Medeiros, Margherita de Cassia Sá Azevedo Lira Espadim, Dinorvan Ziemniczak, José Luís Anacleto de Castro e ao Delegado de Polícia André Serrão Izidio da Silva, lotados na Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (Draco), em Uruguaiana-RS, pela exemplar atuação na Operação de combate ao tráfico de drogas, que resultou na prisão em flagrante de três traficantes de drogas, considerável quantia de drogas, aparelhos celulares, balanças e objetos relacionados à prática criminosa, no dia 20 de novembro de 2020, nos Bairros São Miguel, Santana e São João, em Uruguaiana-RS.
a) Que a Moção seja enviada individualmente aos Policiais Civis Alex Sandro Lopes Laguna, Bruno Rafael de Oliveira Mainardi, Cristian Salgueiro de Moraes, Daniel Isaque Riet Cardoso, Getúlio Pio de Almeida Cunha, José Marçal Cardoso Medeiros, Margherita de Cassia Sá Azevedo Lira Espadim, Dinorvan Ziemniczak, José Luís Anacleto de Castro e ao Delegado de Polícia Civil André Serrão Izidio da Silva, lotados na Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (Draco), em Uruguaiana-RS.
b) Que a Moção enviada aos Policiais Civis Alex Sandro Lopes Laguna, Bruno Rafael de Oliveira Mainardi, Cristian Salgueiro de Moraes, Daniel Isaque Riet Cardoso, Getúlio Pio de Almeida Cunha, José Marçal Cardoso Medeiros, Margherita de Cassia Sá Azevedo Lira Espadim, Dinorvan Ziemniczak, José Luís Anacleto de Castro e ao Delegado de Polícia André Serrão Izidio da Silva, lotados na Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (Draco), em Uruguaiana-RS, seja encaminhada à Delegacia Regional de Polícia Civil, em Alegrete-RS, para conhecimento.
c) Que a Moção enviada aos Policiais Civis Alex Sandro Lopes Laguna, Bruno Rafael de Oliveira Mainardi, Cristian Salgueiro de Moraes, Daniel Isaque Riet Cardoso, Getúlio Pio de Almeida Cunha, José Marçal Cardoso Medeiros, Margherita de Cassia Sá Azevedo Lira Espadim, Dinorvan Ziemniczak, José Luís Anacleto de Castro e ao Delegado de Polícia André Serrão Izidio da Silva, lotados na Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (Draco), em Uruguaiana-RS, seja encaminhada à Chefia de Polícia Civil, em Porto Alegre-RS, para conhecimento.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) manifesta seu profundo reconhecimento ao trabalho dedicado e competente dos Policiais Civis Alex Sandro Lopes Laguna, Bruno Rafael de Oliveira Mainardi, Cristian Salgueiro de Moraes, Daniel Isaque Riet Cardoso, Getúlio Pio de Almeida Cunha, José Marçal Cardoso Medeiros, Margherita de Cassia Sá Azevedo Lira Espadim, Dinorvan Ziemniczak, José Luís Anacleto de Castro e ao Delegado de Polícia André Serrão Izidio da Silva, lotados na Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (Draco), em Uruguaiana-RS, pela exemplar atuação na Operação de combate ao tráfico de drogas, que resultou na prisão em flagrante de três traficantes de drogas, considerável quantia de drogas, aparelhos celulares, balanças e objetos relacionados à prática criminosa, no dia 20 de novembro de 2020, nos Bairros São Miguel, Santana e São João, em Uruguaiana-RS.
2. É necessário destacar mais uma vez que o tráfico de drogas colabora necessariamente para o aumento da criminalidade e da violência em nossa sociedade e gera profunda intranquilidade em nossa sociedade e perdas de vidas humanas.
3. Através da exemplar, dedicada e comprometida atuação dos Policiais Civis, ocorreu a prisão em flagrante de traficantes de drogas e resultou num prejuízo de mais de dois milhões de reais à criminalidade, demonstrado a exitosa Operação.
4. É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana reconheça o trabalho dedicado, comprometido e abnegado dos Policiais Civis Alex Sandro Lopes Laguna, Bruno Rafael de Oliveira Mainardi, Cristian Salgueiro de Moraes, Daniel Isaque Riet Cardoso, Getúlio Pio de Almeida Cunha, José Marçal Cardoso Medeiros, Margherita de Cassia Sá Azevedo Lira Espadim, Dinorvan Ziemniczak, José Luís Anacleto de Castro e ao Delegado de Polícia Civil André Serrão Izidio da Silva, lotados na Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (Draco), em Uruguaiana-RS, pela exemplar atuação na Operação de combate ao Tráfico de drogas.
5. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) reitera o reconhecimento ao trabalho dos Policiais Civis em favor da segurança da sociedade gaúcha e no inabalável compromisso em servir e proteger nossa gente.
Uruguaiana, 23 de Novembro de 2020.
Vereador José Clemente da Silva Corrêa
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC